Céamara Municipal de Campo Magré
Estado do Parand

Processo administrativo 24/2019

PEDIDO DE LICITACAO / COMPRA DIRETA

DO ORDENADOR:

: Data: 13/08/2019
Orgdo: Cimara Municipal de Campo Magro
Unidade: (orcamentéria) 01/001

Dotacdo Orcamentdria: 010311001 Despesa: 449052000

Fonte do recurso: 001 Projeto Atividade: 2001
Valor Estimado: R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS)

DO OBJETO:

Descrigéo do objeto: Duas cadeiras de escritério giratéria na cor preta e duas cadeiras de escritério fixa
na cor preta.

JUSTIFICATIVA DETALHADA:
Ha a necessidade da aquisi¢io de mais duas cadeiras giratérias, sendo uma para a funciondria Ana
Flavia e uma cadeira giratéria para uma sala do piso superior, e duds cadéiras fixas para compor a sala do

Presidjﬁ\D Cémara Municipal de Campo Magro. N A/\

C]N"I\y& LAWIEC CASPREK TADRILSO)X GORDO —
Diretora Geral da Camara Presi ¢ da Camara
PARA USO DO RESPONSAVEL DE LICITACAO E COMPRAS

() Realizar licitagsio;

() Sistema de Registro de Pregos (SRP);

( x ) Compra direta

() Realizar dispensa;

() Realizar inexigibilidade;

(

) Devolver secretaria por conter incorre¢des.
e ‘:“’ / ;.
\jﬁam ) / JO&L( ngs

FRANCIELE DOS SANTOS N. MEDEIROS
Diretora do Departamento Administrativo

P USO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Apds a presente solicitaciio ter sido conferida com o PPA, LDO e LOA, o presente processo:

( X) Tem cobertura orcamentaria e o valor foi bloqueado,

() Tem cobertura orgamentaria e o valor nio foi bloqueado por se tratar de Sistema de Registro de Precos
(SRP),
() Néo tem coberturd greameptéria.

(

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro — 83535-000 — fone 3677-1253
Campo Magro — PR e-mail: camaramunicipaldecampomagro@gmail.com




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GROUP J & R COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 08.002.523/0001-89
Certid&o n°: 180254150/2019
Expedicdo: 15/08/2019, as 16:25:20
Validade: 10/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que GROUP J & R COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA

I N F o R M A T I C A L T D A
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

08.002.523/0001-89, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorérios, a custas, a

_.emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&ao de Conciliacdo Prévia.
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  08.002.523/0001-89
Razdo Social:Grour J R COMERCIO DE MAQ E EQUIP INFORMATICA LTDA

Enderego: RUA DEPUTADO NEO MARTINS 1012 / NOVO MUNDO / CURITIBA / PR /
81030-470

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada encontra-se em situacsdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS

Validade:08/08/2019 a 06/09/2019

Certificagdo Niimero: 2019080803580659517109
Informag&o obtida em 16/08/2019 11:10:18

A utilizacdo deste Certificado para os fing previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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15/08/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
: DA UNIAO

Nome: GROUP J & R COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA INFORMATICA

LTDA
CNPJ: 08.002.523/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de, sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:25:10 do dia 15/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/02/2020. ‘

Cadigo de controle da certidédo: 8502.93B3.B632.5C88

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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15/08/2019 Email — Franciele Noronha — Outlook

aon % %5l Y
. i Outlook L Pesquisar 8 &

== - Nova mensagem y Responder 7 T excluir T3 Arquivo Morto S tixo Eletrénico N

Caixa de Entrada 18 COTACAO
Lixo Eletronico 23 - Suellen Claudia <suellen claudia@casadoescritorio.net &
Rascunhos G7 Qui, 15/08/2019 06:49

Vocé 7

B ltens Enviados Bom dia Franciele!

Wf  itens Excluidos & Segue orcamento conforme solicitado.
Arquivo Morto Cadeira diretor giratéria com brago corsa, regulagem de altura a gés, bragos regulaveis, assento e encosto
em diversas cores tecido ou corano.
Agio Social Valor R$ 340,00

] Anotagdes
Conversation Hist...
e-mail bonitinhos

. Especiais

Faculdade

personaliza

Qualquer duvida estaremos a disposicado!

Atenciosamente,

Suellen Claudia Fagad

% Departamento de vendas

o & i Localizagio: Rua Deputado Neo Martins
N° 1012 Novo Mundo Curitiba/PR -

% {41) 3082-7474 - (41) 99848-1626

www.casadgescritorio.net
BB A0 SR R R Y

€ Atualizar para o
Office 365 com
Recursos premium
do Qutlook

https://outlook.live.com/mail/i nbox/id/AQMKADAWATYOMDABLTk30 TMtYjVIOCOWMAItMDAKAEYAAAOM GF7Xa0Od6SLN38Cu99IBOBWBhnUp7...  1/1




15/08/2019 Email - Franciele Noronha — Qutlook
.
e i Qutlook R Pesquisar 2
= -k Nova mensagen © Responder [ Exclur T Arquivo Morto Q) tixe Eletrénico
L4 Caixade Entrada RES: COTACAO
& LixoEletronico 97 ... Suellen Claudia <suellen.claudia@casadoescritorio.net
{ Y -
S > -
& Rascunhos Qui, 15/08/2019 12:22
Vocé
P ltens Enviados 08.002.523/0001-89

4l Itens Excluidos 1%
Atenciosamente,
= Arquivo Morto
Suellen Claudia Faga

e
4 Agéo Social o
== 3 Departamentode vendas
I Anotagdes Localizagdo: Rua Deputado Neo Martins
N® 1012 Novo Mundo Curitiba/PR -
) i 2 {41} 3082-7474 - {41)99848-1626
Conversation Hist.. e = www.casadoesoritorio.net
[R50 L S S
e-mail bonitinhos
. Especiais De: Franciele Noronha [mailto:francielenoronha@hotmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 15 de agosto de 2019 14:18
Faculdade Para: Suellen Claudia
Assunto: RE: COTACAQ
ersonaliza
B qual o CNPJ da empresa?
tce
De: Suellen Claudia <suellen.claudia@casadoescritorio.net>
Nova pasta Enviado: quinta-feira, 15 de agosto de 2019 11:55
Para: francielenoronha@hotmail.com <francielenoronha@hotmail.com>
Assunto: RES: COTACAQ
Segue orgamento das fixas.
Cadeira secretaria fixa 4 pés assento e encosto em diversas cores tecido ou corano.
Valor R$ 120,00 cada.

Atenciosamente,
Suellen Claudia Fagad

Departamentode vendas
Localizagdo: Rua Peputado Neo Martins
N° 1012 Novo Mundo Curitiba/PR -
{41} 3082-7474-(41)99848-1626
www.casadoesaitorie.net

¥ gt,c;ilelz-:g; i;amo De: Suellen Claudia [mailto:suellen.daudia@casadoescritorio.net]
Recursos premium Enviada em: quinta-feira, 15 de agosto de 2019 08:49
do Qutlook Para: ‘francieleno:onha@hotmail.com'
Assunto: COTACAO

Bom dia Franciele!

https://outlook.live.com/mail/inbox/id/AQMKADAWATYOMDABLTk30TMtYjViOCOWMAIRMDAKAE YAAAOMGF7XaOd6SLN38Cu99I1BOBwBhnUp? ...
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Trabalho ou Comissido de Conciliacd3o Prévia.

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: M C A - MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 02.166.802/0001-00
Certiddo n°: 180253782/2019
Expedicdo: 15/08/2019, as 16:23:04
Validade: 10/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que M C A - MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

02.166.802/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-2A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n®° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessca juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais..

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os ‘dados
necessarios a identificacido das Pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.166.802/0001-00

Razao Social:™. c. A, MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITSRIO LTDA

Enderego: AV PRESIDENTE KENNEDY 3861 TERREO / PORTAO / CURITIBA / PR /
80610-010

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada encontra-se em situagdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
ﬁ» decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

[ —

P ———.

Validade:10/08/2019 a 08/09/2019

Certificagdo Niimero: 2019081001423731053115
Informag&o obtida em 16/08/2019 11:01:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

e
——

https://consulta—crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf
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15/08/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: M C A - MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 02.166.802/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribui¢bes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lein®8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta cert;&goestgcondlc;c;nada; Cériﬁcagéo der sua autenticidade na lnternetﬂ, rﬁds
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:36:05 do dia 15/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/02/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 6479.8724.79BC.D203

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

e
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MIDVEIS PARA ESCRITORIO

AR

FONE: (41) 3077-4000 - (41) 98777-0571
CNPJ: 02.166.802/0001-00

o CLIENTE:FRANCIELE
TELEFONE: 3 E
ENDERECO :
AIC :
~ ITEM QUANTY DESCRICAO DO PRODUTO IMAGEM ILUSTRATIVA R$ UNITARIO R$ TOTAL
3
CADEIRA SECRETARIA
. ASSENTO/ENCOSTO REVESTIDA EM
= ! & | 2 |COURO ECOLOGICO COR PRETA 160,00 320,00
‘ ' ESTRUTURA 4 PES 7/8 PRETA COM
! PINTURA EPOXI R
»
¢
POLTRONA DIRETOR, ASSENTO E
ENCOSTO EM ESPUMA INJETADA
P 2  |REVESTIDA EM COURO ECOLOGICO COR 339,00 678,00
PRETA. BRACOS FIXOS, BASE DIRETOR
COM REGULAGEM DE ALTURA.
N 1 TAXA DE ENTREGA COBRADA CONFORME
* REGIAO
3 COND. PAGAMENTO: PECAS DE PROMOGAO A VISTA NO DEBITO OU DINHEIRO, 1X CREDITO OU BOLETO BANCARIO P/ 15 DIAS MEDIANTE
A CONSULTA ’
eewree |PRAZO DE ENTREGA: PRONTA ENTREGA

e

Atenciosamente

Marcia Alves - Vendas
marcia@marcpar.com;

{41) 3077-4000 // 9 8777-0571

B

% | B ;«

Curitiba, 15 DE AGOSTO de 2019
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DECOR OFFICE COMERCIO DE MOVEIS EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 26.353.373/0001-30
Certiddo n®: 180253966/2019
Expedicdo: 15/08/2019, as 16:24:35
Validade: 10/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se qJue DECOR OFFICE COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

26.353.373/0001-30, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidéo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo. v

No casc de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacd&o desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidé&o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

—-de-execugdo de acordos firmados perante o- Ministério Publico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: DECOR OFFICE COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
CNPJ: 26.353.373/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

] ivo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do

Sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lej n°®8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfo.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN ne 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:32:42 do dia 02/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/01/2020.

Cddigo de controle da certidao: DB92.04AC.1ACB.33D7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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15/08/2019 Email — Franciele Noronha — Outlook

i look A Pesquisar 8

@E o~k Nova mensagem “y Resps s T Exchuir Arquivo Morto Q) Lixo Eletrénico

fA Caxade Entrada 4 Orcamento - Industria das Cadeira

& Lixo Eletrénico 92 Sergio Valdomiro Filho <vendas@industriadascadeiras.
com.br>

£°  Rascunhos 1 Qui, 15/08/2019 11:30
Francielenoronha@hotmail.com ¥

= itens Enviados Boa tarde Franciele,
Conforme solicitado, segue o seu crgamento.

g Itens Excluidos 7

Revestimento: Tecido J. Serrano Preto

Arquivo Morto Frete: R$80,00
Garantia: 01 ano

Acdo Social Prazo de entrega: 08 dias Uteis
. Forma de Pagamento:
— ~ Boleto 30/60/90
«i  Anotagbes Cartio 6x

Conversation Hist...

R$149,90 a uni R$589,90 a unidade

Q Especiais

Faculdade
personaliza
tee

Nova pasta

Qualquer davida, estamos a disposicao,
Atenciosamente,

Equipe industria das Cadeiras

Horario de atendimento 08:00hr as 18:00hr - De Seg-Sex

e ‘ Ty SERSID VALDOMIRD
—— ’ e sl s g e L s
% vendas@iindusiriodascaceironcomby
B OBOD 407 47 77 11 3974777
B (a1) 992345294

AN
€ Atualizar para o
Office 365 com . ~
Recursos premium il
do Qutlook )
~ Orgamento - Industria d.. & RE COTAZAC = ¢ RE: Nota Fiscal de... ¢ ENC: BOCCHI ATA... X

WALYOMDABLIKIQIMIYWIQCOWMALMDAKAE YAAAQMGEZ XaQd6 SLN38CU99IBOBWBhOURT ... 1/1




Camara Municipal de Campo Magro B
r /\,'A MU/;,‘ N
Estado do Parand /s _\

Campo Magro, 19 de agosto de 2019.

Exmo. Senhor Presidente,

Trata-se de procedimento que visa a compra direta,
dispensando o processo licitatério para a aquisi¢do de cadeiras da empresa Group J&R
Comércio de Maquinas e Equipamentos para Informética Ltda, inscrita no CNPJ sob o
n° 08.002.523/0001-89, com sede na Rua Deputado Neo Martins n° 1012, Novo

mundo, Curitiba /PR, para o fornecimento de mével para escritério.

A aquisi¢dio das cadeiras de escritério sendo duas
cadeiras giratérias e duas fixas, faz-se necessirias para suprir a demanda do
funcionamento administrativo da Cémara, uma das cadeiras giratoria sera destinada
para o uso da funciondria Ana Flavia que estava utilizado uma cadeira fixa, e a outra
para compor uma sala no piso superior, enquanto que as duas cadeiras fixas serfio

alocadas na sala da presidéncia.
Analisemos, o procedimento a luz da Legislacdo.

A contratagéo pelo ente publico, via de regra, prescinde
de procedimento licitatorio tendo como fundamento Legal, na norma constitucional, o

art. 37, inciso XXI, in litteris:

“Ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servicos,
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitacdo
publica que assegure igualdade de condicdes a todos os concorrentes,
com cldusulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as
condigles efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e econémica
indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigacées” .

E a norma infraconstitucional nfo destoa (art. 2°, da Lei

Federal n° 8.666/93):
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"As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagdes
concessoes, permissoes e locagbes da Administra¢do Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de
licitagdo, ressalvadas as hipdteses previstas nesta lei”.

Ocorre que a Lei de Licitagdes permite como ressalva a
obrigagdo de licitar, a contrata¢fo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade

de licitagdo, desde que preenchidos os requisitos previstos na lei.

A dispensa de licitagdo, mais especificamente, ¢ a
possibilidade de celebragdo direta de contrato entre a Administragio e o particular,
exclusivamente de acordo com as hipéteses legais. Em outras palavras, a Administracéo
somente poderd dispensar-se de realizar a competigo se ocorrente uma das situacdes

previstas na lei.

Tal procedimento encontra-se na Lei de Licitagdes,

conforme a baixo:

Art. 23. As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos I
a Il do artigo anterior serdo determinadas em fungdo dos
seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagdo:

1I - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez,

Verifico que o valor total da contratagdo € inferior ao
valor méximo previsto na lei. Portanto ha a previsdo legal autorizando a forma de

contratagdo. Em suma: h4 possibilidade da contratagdo conforme pretendida.

Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Marcal Justen Filho:
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“(...) os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo envolvem, na
verdade, um procedimento especial e simplificado para sele¢do do
contrato mais vantajoso para a Administra¢do Publica. Hd uma série
ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado. ‘Auséncia de licitagdo’ ndo significa
desnecessidade de observar formalidades prévias (tais como verificagdo
da necessidade e conveniéncia da contratagdo, disponibilidade recursos
etc.). Devem ser observados os principios fundamentais da atividade
administrativa, buscando selecionar a melhor contracdo possivel,
segundo os principios da licitagdo”.

‘ Mais adiante arremata o referido autor:

“A Administragdo devera definir o objeto a ser contratado e as
condi¢des contratuais a serem observadas. A maior diferenga residird
em que os atos internos conduzirdo a contratacdo direta, em vez de
propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a Administra¢do deverd
formalizar a contratacdo”. (Justen Filho, Marcal. Comentdrios a Lei de
Licita¢gdes e Contratos Administrativos. 7* ed., Sdo Paulo: Dialética:
2000, pags. 295/297). '

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a

contratacdo direta por dispensa de licitagdo no presente caso, € mister restar

comprovado, dentre outros requisitos, que a empresa contratante ¢ capaz de prestar o

‘ solicitado servigo da melhor forma possivel, além da obrigatoriedade de observagéo do

exato teor do art. 26 da Lei n° 8.666/93, in verbis:

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 4o do art. 17 e no inciso 111
e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art.
25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do
paragrafo unico do art. 8o desta Lei deverdo ser comunicados, dentro
de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratifica¢do e publica¢do na
imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢do para a
eficdcia dos atos.
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Pardgrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber,
com os seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situagdo emergencial, calamitosa ou de grave e
iminente risco a seguranca publica que justifique a dispensa, quando
for o caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
111 - justificativa do preco.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os
bens serdo alocados.”

No caso dos autos, além de haver certeza quanto ao fato
de que a empresa, com quem pretende contratar teml capacidade para fornecer o produto
com a qualidade pretendida, tem-se que o prego praticado estd compativel com aqueles
praticados no mercado, haja vista que foi a que a apresentou a melhor proposta para a

realizag@o do servigo.

Assim, com base na ja citada eficiéncia que se espera
do administrador publico e com vistas ainda a escorreita alocagio de recursos publicos,
sugere-se a contratagdo com a empresa Group J&R Comércio de Maquinas e
Equipamentos para Informatica Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 08.002.523/0001-89, para
compra de quatros cadeiras de escritério sendo duas giratérias e duas cadeiras fixas,
mediante processo de dispensa de licitagdo, nos moldes do art. 24, caput, e seus incisos da

Lei Federal n® 8.666/93.

E o Parecer,

S

Dr. Roberto de Paula
Procurador
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